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Kerekasztal bes: 
a szakemberképzésről 

i 
Az MSZMP Központi Bizottsá-

ga az állami oktatás helyzetével 
és fejlesztésének feladataival fog-
lalkozó határozatában megjelöl-
te azokat a legfontosabb teendő-
ket, amelyek alapján fejleszteni 
kell az oktatásügyet és ezen 
belül a felsőoktatást. A határo-
zat sikeres végrehajtása érdeké-
ben szükséges tudományos ala-
possággal előkészítem a felsőok-
tatás fejlesztésében bekövetkező 
legfontosabb változásokat Ennek 
érdekében a Művelődésügyi Mi-
nisztérium Egyetemi és Főiskolai 
Főosztálya számos kérdésből ál-
16, a szakemberképzés közép és 
hosszútávú feladatainak vizsgála-
tával kapcsolatos, kérdőívet jut-
tatott el a felsőoktatási intézmé-
nyek, így a József Attila Tudo-
mányegyetem oktatóihoz. Ezzel 
kapcsolatban kértük meg a Ter-
mészettudományi Karról dr. 
Hackl Lajos adjunktust, dr. Za-
lotai Lajos tanársegédet, a Böl-
csészettudományi Karról dr. De-
me László tanszékvezető egyete-
mi tanárt, dr. Varga Ilona ad-
junktust és Kun László gyakorno-
kot egy kerekasztal beszélgetésre. 
Kérdéseinket a Művelődésügyi 
Minisztérium kérdőíve alapján 
állítottuk össze. 

— A jelenleg képzendő, rvtérg 
20—25 év múlva is dolgozó, szak-
emberrel szemben támasztott kö-
vetelményeket lényegesen befo-
lyásolja és meghatározza a tudo-
mányos-technikai forradalom ki-
bontakozása. Ebből tudományá-
ganként le kell vonni a szüksé-
ges következtetéseket. Mennyi-
ben változik Ou szeműt a képzés 
célja? 

— Dr. H o c « Bo$os ffíitaíános 
és Fizikai Kémiai Tanszék>: A 
képzés célja hazánkban olyan 
szakemberek nevelése lesz, akik 
nem túlzottan specializáltak, de a 
képzés során olyan ismereteket 
kapnak, amely birtokában bármi-
lyen speciális problémában vi-
szonylag rövid idő alatt aktív, al-
kotó munkára válnak képessé. 

— Dr. Deme László (Általános 
és Alkalmazott Nyelvészeti Tan-
szék): Utalnom kell arra, hogy e 
tudományszak fejlődése és a ta-
nárképzés alakulása természet-
szerűen összefügg ugyan, de két 
vonalon fut, s így az adható fe-
leletek a kettős feladatnak meg-
felelően szétágaznak. A nyelvé-
szeti — s ezenbelül az anyanyel-
vészeti — képzés célja úgy válto-
zik meg, hogy a puszta anyagis-
meret helyett az egyik és a pusz-
tán elméleti képzés helyett a 
másik oldalon a szociális alkal-
mazott nyelvészet kerül túlsúly-
ba. A leendő nyelvészeknek tudo-
mányos, a leendő tanároknak pe-
dig gyakorlati szinten a társadal-
mi kommunikáció alakulásának 
figyelemmel kísérése és tovább-
fejlődésének segítése válik fő fel-
adatává. 

— Dr. Zalotai Lajos (Általános 
és Fizikai Kémiai Tanszék): Igen 
valószínűnek látszik, hogy a je-
lenlegi felsőoktatási rendszer a 
közeljövőben jelentős változáson 
megy át. Hiszen ma már nyilván -
való. hogy míg néhány évtizeddel 
ezelőtt az egyetemen, vagy bár-
mely más felsőoktatási intézmény 
szinte egész életre szóló tudása-
nyagot tudott szolgáltatni, ma az 
oktatott anyag elég gyors elévü-
lése, az információrobbanás kö-
rülményei között ezt megtenni 
képtelen. Emiatt szükséges az ok-
tatási rendszer olyan irányú vál-
tozása, hogy a minimális, nem 
változó alapelvek oktatása mel-
lett az orientált hallgatók a fel-
merülő problémák megoldásához 
szükséges gondolkodási készség-
gel legyenek felvértezve. S ilyen 
képzési cél megvalósítása ú j di-
didaktikai elvek kidolgozását is 
szükségessé teszi. 

— Igazolódnák e vélemények 
szerint a többszintű képzés létre-
hozásával kapcsolatos jelenlegi 
elképzelések? 

— Dr. Hackl Lajos; A több-
szintű képzés létrehozásának je-
lenlegi elképzelései véleményem 
szerint a jövőben alapvetően be-
igazolódnak. A forma bizonyára 
változni fog. Elképzelhető lenne, 
hogy a vegyészek három képzési 
formáját például úgy hangolnák 
össze, hogy minden vegyész szak-
ra jelentkező az első két évben 
„üzemmérnök" képzésben, egy-
séges tematikával venne részt. Az 
alapszigorlatok letétele után vá-
laszthatna, hogy 1 év gyakorlati 
idő után üzemmérnök lesz-e, 
vagy 3 év továbbtanulást választ 
tudományegyetemi, illetve mű-
szaki egyetemi vonalon. Ez a for-
ma biztosítaná az egységesen 
képzett üzemmérnökök igényelt 
mennyiségét. Az első két év dön-
tené el, hogy valaki alkalmas-e' 
az egyetemi diploma megszerzé-
sére, nem pedig a még mindig 
sok szubjektív elemet tartalmazó 
felvételi vizsga. Az üzemmérnök 
továbbtanulási szándéka esetén 
nem kellene „élőiről" kezdenie 
az egyetemet, mint most a főisko-
la után. Hasonló problémák me-
rülnek fel a főiskolai illetve egye-
temi pedagógusképzésben is. 
Mindez egy többszintű, egységes 
iskolarendszert igényel. 

Dr. Varga Ilona (Középkori 
Egyetemes Történeti és Latin-
Amerika Története Tanszék)«: A 
képzési célt az 1971-es oktatási 
tervek a tanárképzésre vonatko-
zóan kifejezik. Többszintű képzés 
ezen a vonalon (tanárképzés) nem 
látszik célszerűnek. 

— Dr. Derne LccsztSK A feetszin-
tfi képzés e tudományban fölfelé 
oldódik meg: az egyetemet vég-
zett kutatók posztgraduális és 
minősítési procedúrák keretében 
fejleszthetik magukat eggyel ma-
gasabb szintre. — A tanárképzés-
ben a kétszintű képzés a főisko-
la-egyetem viszonylatában vége-
redményben megvalósult tény; 
a további feladatok ezzel kapcso-
latban nem szervezetiek, hanem 
minőségiek mindkét szinten. A 
mi területünkön ú j képzésformák 
bevezetésénél fontosabb a jelen-
legiek tartalmi kiteljesítése. Taná-
rainkat úgy kell felkészítenünk, 
hogy iskolai munkájukat is „köz-
művelődési szemlélettel" végez-
zék; s iskolán kívül közművelő-
dési munkások — népművelők, 
ismeretterjesztők — legyenek, a 
szónak nem tudásátadó, hanem 
készségerősítő és nevelő értelmé-
ben. 

— Milyen konkrét oktatásmód-
szertani és oktatásszervezési mó-
dosításokat lát szükségesnek az 
előbbiekkel kapcsolatban? 

— Dr. Zalotai Lajos: Az előb-
biekben említett képzési cél mó-
dosulása természetesen megvál-
toztatja az oktatott tantárgyak 
jelenlegi s t ruktúráját is, amely-
nek jobban kell igazodnia a tár-
sadalmi, tudományos fejlődés kö-
vetelményrendszeréhez. Talán 
vázlatosan azt lehetne mondani, 
hogy a tudományok fejlődésében 
volt egy olyan idősíak, amikor 
az atomizáció volt a domináló, 
azaz a fő tudományágból apróbb 
hajtások kinövése és későbbi ön-
állósulása. A mai fejlődési peri-
ódusban pedig inkább az integ-
rálódási folyamat, az egyes tu-
dományterületek közötti átfedé-
sek, határterületek kialakulása 
került előtérbe. Ehhez pedig cél-
szerű a jelenlegi alap-, alapozó-, 
szaktárgyi csoportosítás helyett az 
integrált oktatási forma bevezeté-
se, amely az oktatott anyag 
strukturális, tartalmi összefüggé-
sei által meghatározott sorrend 
szerint valósul meg. 

— ű r . Deme László: A mi-pr-ob-
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lémé ríkat nem elsősorban szerve-
zetinek, hanem elsősorban tartal-
miaknak érzem. Minden szer-
vezeti keretben lehet formálisan 
és lehet érdemszerűen oktatni. 
Ám a mainál több oktatói és több 
hallgatói szabadságot adnék. Eh-
hez persze jobb oktató válogatá-
si módszer kellene, jobb hallgató-
felvételi rendszer és szigorúbb — 
de érdembeli — cenzusok a to-
vábbjutáshoz. 

— Kun László gyakornok 
(Orosz Nyelvi és Irodalmi Tan-
szék): Lehetőséget kellene bizto-
sítani, hogy a nyelvészet iránt 
érdeklődő hallgatók megismer-
kedhessenek az egyetemi oktatás 
keretein belül azokkal a matema-
tikai elméletekkel, kibernetikai 
alapfogalmakkal, statisztikai eljá-
rásokkal, melyek a nyelvészeti 
kutatásokra hatást gyakorolnak, 
vagy gyakorolhatnak. A nyelv-
szakos hallgatók esetében a kis-
csoportos oktatási rendszerre a 
gyakorlati foglalkozásokat illető-
en feltétlenül szükség van. Kívá-
natos, hogy a csoportok létszáma 
ne haladja meg a 10—12 főt, fő-
leg az első évfolyamon, ahol kü-
lönösen lényeges, hogy az oktató 
a hallgatókat minél hamarabb 
megismerje, képességeiket „feltér-
képezze". 

— Dr. Va/rga HmttK A . jelen-
leg érvényben levő programok 
mellett is célszerű volna a törté-
nelem oktatás szakterületeit ösz-
szehangolni. Az egyetemes látás-
mód előnyéire válna, ha az ösz-
szehangolést a történelem okta-
táshoz kapcsolódó tárgyakra is 
kiterjeszthetnénk. A társadalom-
tudomány-természettudomány in-
tegrált oktatása a középiskolai 
programok kialakításánál megha-
tározó jellegű. Az egyoldalú böl-
csész-szemlélet ellensúlyozására 
technikatörténet oktatását kellene 
bevezetni. A tárgyi néprajz kuri-
ózumszerű háziipari eszközein túl 
a gépi technika fejlődésével kel-
lene megismerkedni, mert erről 
az angol ipari foradalom említé-
sén túl alig hallanak a hallgatók. 
Ez speciális kollégium keretében 
is megoldható lenne. 

— Dr. Hackl Lajos: Az okta-
tásszervezés területén a kiscso-
portos oktatási forma az egyete-
mi képzés színvonalát emelte, 
ugyanakkor számos olyan prob-
lémát vetett fel, amelyeket ele-
mezve úgy tűnik, hogy az oktatás 
minőségi javításához átfogóbb in-
tézkedések lennének szükségesek. 
A kiscsoportos oktatásnak ugyan-
is kétségtelen előnye, hogy a 
hallgatók közvetlenebbül, „élőbb" 
formában tudják elsajátítani a 
tananyagot. Felvetődik ugyanak-
kor az egyetemi oktatás jobb ösz-
szehangolásának alapvető problé-
mája. A kiscsoportos foglalkozá-
soknak több mint ötven százalé-
ka nem hatékony a hallgatók 
elégtelen felkészülése miatt. A 
felkészülést döntően befolyásol-
ja a más szaktárgyakban írandó 
dolgozatokra való kampányszerű 
felkészülés. Nincs kialakulva még 
a dolgozatok optimális száma, il-
letve a kiscsoportos foglalkozá-
sok nyújtott tejesítményeknek a 
kollokviumok eredményeibe tör-
ténő beszámítása, stb. (És ismét-
lődően felvetendő probléma a 
megfelelő helyiségek hiánya. Az 
előadások színvonalának emelé-
sét is hátrál tat ja a kielégítő szem-
léltető anyag hiánya.) A tananyag 
korszerűsítése véleményem sze-
rint még lényegében nem meg-
felelő minőségben történt meg. 

— Hogyan fogalmazható meg 
az ön szakterületén a kommunis-
ta szakemberképzés tartalma? 

— Kun László: A kommunista 
szakemberképzés tartalmát — 
társadalomtudományokat tartva 
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A Pedagógusnap alkalmából 
intézményeink oktatói és dolgo-
zói a következő kitüntetésekben 
részesültek: 

József Attila Tudományegye-
tem: 

Oktatásügy Kivágó Dolgozója: 
Dr. Papp Ignác docens (AHam-
és Jogelméleti Tanszék). „ dr. 
Weisz lmréné docens (Szerves 
Kémiai Tanszék). 

Miniszteri dicséret: Balogh Já-
nosné előadó (Bölcsészettudomá-
nyi Kar). 

Szocialista Kultúráért kitünte-
tés: Ambrus György, a kulturális 
bizottság főelőadója. 

Kiváló Dolgozó: Ampovics Je-
nő gépkocsivezető (Gazdasági 
Hivatal), Rózsa lstvánné portás 
(Állam- és Jogtudományi Kar), 
Sári József gépész (Gazdasági Hi-
vatal). 

Kiváló Tanár: Pálfy Gyuláné 
szakvezető tanár és Kocsis Vil-
mos szakvezető tanár (Ságvári 
Endre Gyakorló Gimnázium). 

Kiváló Tanító: Németh Kál-
mánná tanítónő (Ságvári Általá-
nos Iskola). 

Szegedi Orvostudományi Egye-
tem: 

Oktatásügy Kiváló Dolgozója: 
Dr. Béládi Ilona docens (Mikro-
biológiai Intézet), dr. Kása Pé-
ter docens (Anatómia, Szövet- és 
Fejlődéstani Intézet), dr. Heiner 
Lajos adjunktus (Ideg- és Elme-
kórtani Klinika), dr. Pál József 
adjunktus (Marxizmus—Leniniz-
mus Intézet). 

Szegedi Tanárképző Főiskola; 
Oktatásügy Kiváló Dolgozója: 

Dr. Végh Joachimné docens (Nö-
vénytani Tanszék), Wolgard Ito-
na szakvezető tanár (I. sz. Gya-
korló Általános Iskolai, Miklós 
Pálné szakvezető tanár (H. sz. 
Gyakorló Általános Iskola) . 

Miniszteri dicséret: Szabó 
Lószlóné adjunktus (Mezőgazda-
sági Ismeretek és Gyakorlatok 
Tanszék), dr. Andó Mihályné szak-
vezető tanár (I. sz. Gyakorló 
Általános Iskola). Nagy István-
ná tanítónő (i; sz. Gyakorló Ál-
talános Iskola). Szili Antalné 
szakvezető tanár (H. sz. Gyakor-
ló Általános Iskola). 

Kroáió Dolgozó: Majoros An-
dor főrevizor. Molnár Sándor 
tanszéki laboráns (Fizika Tan-
szék), Tánczos Tibor né titkárnő. 

Kiváló Tanár: Dr. Török Lász-

Ióné szakvezető tanár (ti. SÜ 
Gyakorló Általános Iskola). 

Kiváló Tanítónő: Dr. Mezősi 
Józsefné tanítónő (í. sz. Gyakoe-
ló Iskola). 

A Pedagógusjelöltek Országos 
Találkozójának sikeres megren-
dezéséért miniszteri dicséretben 
részesült: Hegedűs András főis-
kolai főigazgató, Bereczki Sán-
dorné gazdasági igazgató, dr. 
Kóbor Jenő főiskolai tanár ÖCé-
mia Tanszék). i 
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A Bölcsészettudományi Karon 
június. 1,-én. 12 órakor az audi-
tórium maximumban rendezték! 
a pedagógusnapi ünnepséget — 
megemlékezve az iskolák álla-
mosításának 25. évfordulójáról. 
A kar 78 oktatója és dolgozója 
800-tól 2500 forintig terjedő, ösz-
szesen 103 ezer forint értékű 
pénzjutalmat kapott. Ugyancsak 
itt osztottak ki 3 ezüst, 2 bronz 
törzsgárda jelvényt és 12 okleve-
let. Az Állam- és Jogtudományt 
Karon június 2-án 11 órakor ta r -
tottak pedagógusnapi megemlé-
kezést. A kar oktatói és dolgo-
zói közül sokan részesültek pénz-
jutalomban, ketten kapták meg a 
törzsgárda jelvény bronzfokoza-
tát, négyen pedig oklevelet. A 
Természettudományi Kar június 
1-én délután 3 órakor rendezett 
pedagógusnapi ünnepséget. Ezen 
143 oktató és 84 nem oktató 330 
ezer forint értékű, 500—3000 fo-
rintig terjedő pénzjutalomban 
részesült. Itt osztották ki a törzs-
gárda jelvényeket is. Aranygyű-
rűs: dr. Szalag László tanszék-
vezető egyetem? tanár. Aranyfo-
kozatot kapott: dr. Csányi Lász-
ló tanszékvezető egyetemi tanár; 
dr. Sárkány Béla adjunktus, dr. 
Szalay Lós zlóné adjunktus, dv, 
Szőkefalvi-Nagy Béla akadémi-
kus. tanszékvezető egyetemi ta-
nár, és dr. Szöllősy László do-
cens. 17-en kaptak ezüst, 8-ait 
bronzfokozatot, 23-an pedig ok-
levelet. 

A Tanárképző Ft>TSfcóI3n 
a pedagógusnapi ünnepség 
júnfws 2-án délelőtt H-kor voft 
a díszteremben. Ünnepi beszédet 
dr. Koncz János, az MSZMP 
Csongrád megyei Bizottsága osz-
tályvezetője tartott, majd a fő-
iskola irodalmi színpada és 
ének -zene szakos hallgatói adtak 
műsort. Pedagógusnapon 246 ok-
tató és dolgozó 330 « • m forint 
jutalmat kapott. 
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